Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliæ Adm. Illvstris Ac R.dissimi Domini D. Fr.
Hieronymi Baptistæ De Lanuza Venerabilis memoriæ
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini Ord. FF.
Prædicatorum**

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, Anno M.DC.XLIX.**

§.5. Manet Christus cum hominibus in SS. Sacramento, ne quærant illum,
cum secum habeant, & ita ad alium non diuertant.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53084](#)

HOMILIA TERTIA.

perfecto, & æterna quam contemplantur gloria
fuentes velut iues cælestes, ciuitatem fundan-
t sanctam Hierusalem Triumphantem &
gloriosam iuxta illud D. Augustini. *Civitas est ci-
vium unius.* Vnde civitas quam vidit D. Ioann-
alia non fuit quam vno & societas sanctorum

*Lib. 11. de-
cim.*

VI.
Vnde di-
catur ci-
vitas.

civium cælestis illius curia: quinimo nomen
quod illi adscribit eius spectator, nostrum con-
firmat intentum: *Ecclesia tabernaculum Domini cum ho-
minibus: quod ait Rupert. idem est ac: Ex hominib-
us: quia totum illud tabernaculum adificatur &
exurit ex hominibus iustis & sanctis suis
ascenditibus ut cives adscrivantur cælestis al-
lius Hierusalem.*

VII.
Quid sit
esse Deu-
m in cit.

Et continuo subiungit: *Et habitabit eum eis,*
id est, *in eis*, quia Deus est eorum, aque va-
tis se totum illis tradit ut toto illo perfundat:
Et ipse Deus eum et eis eorum Deus: quia se to-
tum beatis communicans, erit cum eis eorum
Deus. Et quid hinc sequetur? *Et ipsi populus eius
erunt:* quia illum vt Deum suum venerabuntur,
illi totum suum dedicant affectum, & ad ip-
sum omnes suas actiones, amorem, & gaudium
dirigendo: ita ut aliud nihil desiderari sint,
amatissimi & pessimissimi nisi ipso solo. Hoc est esse
Deum in illis velut in throno & illos in Deo
velut in centro & ultimo suarum sine actionum.
Sæpe diximus eoque SS. Sacramentum pigg-
nus sibi glorie, quandam habeat cum illa con-
formitatem & proportionem: quod enim de illi
dicitur facile potest huic applicari. Vnde si D.
Aug. afferat D. Ioann. statum ostensum fuisse
beatitudinis & gloria electorum, optime licet
dicere in verbis illis que audiuit significare
voluisse statum SS. Sacramenti: et etiam taber-
naculum Dei & Sancta Sanctorum in qua Chri-
stus Sancti Sanctorum latet Sacramentum:
vocatur tabernaculum Dei ubi habitat cum ho-
minibus: quia habatur cum illis Christus per-
petua societas comes, mansit sub speciebus sa-
cramentalibus: & si velimus dicere quod est ex
hominibus, intelligendum est: quod dum homi-
nes sese unum in communione SS. Sacramenti,
erigant Ecclesiam tabernaculum in amore &
charitate: est etenim congregatio fidelium: quia
hoc est amoris Sacramentum & haec congre-
gatio illi quasi insinuatur & incorporatur quia
ut eius materia, nempe panis & vinum ex multis
confut granis multaque racemis ex quibus pa-
nis punitur & vini liquor emanat: ita fideles in
hoc SS. Sacramento pagiter vniuersi, corpus effi-
cient mysticum congregationem nempe Eccle-

VIII.
Applica-
tur haec
V. Sacra-
mento.

gnatio item ostenderet quod illum ut Deum
fum honoraret: quandoquidem perfecte illi
tradidit quidquid erat & quidquid in illo po-
rat inueniri. Hæc illa est perfecta traditio in
nobis facienda Deo in SS. Sacramento: ut in no-
bis verisicutur illud: *In me manet & ego in illo.*

**¶. 5. Manet Christus cum hominibus
in SS. Sacramento, ne querant illum,
cum secum habeant, & ita ad alium
non dinuant.**

Mone D. Aug. illam questionem, eis
infideles Deo Israel numquam erexit
templum; quandoquidem euicemque Deo, quem
cognolcebant, continuo templum adficabant.
Ceteri pli no-
steant.

Cetero constat non hoc eos omissoe, quia illum minime cognoscebam: quia mille modis eius habere posuerunt notitiam ex operibus heroicis & eminentibus que cum audiebant, tum ab illo experimento dicerant: & si opera eminentia in quolibet genere causa erant, qui illum quoniam in his notabant excelleste, sive bona sive mala essent, cognoscerent colerentque ut Deum: cum tanta tamquam stupenda in omni genere bonitatis cernerent in Deo Israel, claram erat quod ex illis aliquid trahere poterant, quo cognoscetum illum, argumentum: *Omnis timent Deum Israe*l timore autem tenebatur quo eos ad oblationem mandatorum eius impellebat, in quibus cognoscete poterant eum non minus esse verum Deus quam falsos deos esse crediderunt. Eum igitur si tanquam Deum cognoverint, qua de causa templum illi non dedicarunt, cum ceteris dedicasset? Et si nota fuerint illis eius prodigia cur soli Deo Israel hunc templi honorem non impenderunt? Experiunt sunt Changani brachij illius potentiam atque in illa vites experti sunt exercitibus suis multo fortiores atque in rigorosa suorum clade perceperunt neminem in ordine ad creaturas illi porro resisteret. Romani arrogantes adeo fuisse quae fidentes virtibus, quamvis reveri Domini votum armis suis mundum suo subiugassent imperio & quamvis potentissimos quicque viri sibi reddidissent trucidatos nihilominus ipsi & Changani, se Deo Israel fassi sunt viribus inferiores: etenim auditio eius nomine timore perculsi eius potentiae, se perditos arbitrabantur: & licet totum mundum gloriantur potentiae suae subditum, nihilominus superioris sue crux deuictabant soli nominis Dei Israel (sobilitati: & cu[m] superemus hanc autoritatem in falso suis Dijis bandaquequam experientur, hic tamen omnibus & eorum singulis templo statuerunt, soli vero Deo Israel in hoc detraherunt ut illi numquam templo consecrarent.

*Q*ue huius rei ratio? licet valde difficilis sit, eam tamen terigit D. Augusti cur templum erigeret illi neglexerint. Et ea est quia Socrates leprostat, cuius doctrina ab omnibus communis suffragio recipiebatur, quod cucumque Deo templum edificabatur, eundem honorare oportebat iuxta modum ab illo prescriptum, & manifesti eius & supremae auctoritati contignum in huius recognitionem ab omnibus coli parerat secundum id quod ipse dispensebat ad maiorem cultus sui veneracionem. *V*. autem hoc

illis semper innovuit Deum Israel velle solum esse Deum, sibiique soli adorationem fieri suę diuinitatis: illi vero non viuum solum admittent Deum, quem adorarent, sed plures quos multis suis ac diuersis colerent calamitibus auxiliatores: idcirco illi templum consecrati non confenserunt, quia illum eo modo quo volebas, noblebant venerari, scilicet ut solum Deum. Et ita quia semper solum volebat esse Deus, cum solum templo priuarunt. Quia vero erectio templi Deo strictam inducebatur obligationem illi soli perfectam diuinitatis eius exhibendi venerationem, cum totali voluntatis resignatione, ne Deus in alium aut querentem aut desiderantem, nos ille lum quereremus nostrisque ad alium deflebilem primum cogitationes, quam ad diuinitatis eius contemplationem, nec aliud quicquam sibi voluntatem aliceret, & tantum illi complacere studeremus in mandatorum eius obseruatione: cum iam illi gentiles templa non statuerint, hoc explicit ut quicque nostrum templum sit quatenus illo in nobis velut in templo manente, satisfaciamus obligationi ad quam nos astringit, ut animo plane sincero nos illi confignemus, quatenus eorū nostrū offerentes illi, tantum vivat in Deo vivens. Eam ob causam nobiscum manet, ut illo facile in nobis admittentes velut ius templum, mancanus in illo semper, & ipse solus à nobis honoretur: *In me manet & ego in illis.*

Deus nos tolos sibi vult, quia vinculique nostrum se totum gestit tradere: idcirco ut et illam solum desideremus, quatenus intelligamus cuncta haec esse eius desideria ut hominem tandem arctius secum retineat: ita alibus nostris venerationis hie maxime Deo placet quo probamus quod illi soli velut Deo loquuntur, ipsum solum ut Deum actiones nostras, cogitationes, viramque dirigamus: quia hoc intendit ut experientia dicamus quod cum vinculoque nostrum loquatur, & singulis quasi solis fauet, singulos quasi solos audiatur, singulis quasi solis amorem iuvum offerat & tradat, & hoc quomodo? Manens nobiscum in SS. Sacramento, quo vinculique nostrum illum significat recipiat illucque delectus: quia hoc modo patet quod non agat solis operibus in generali, quibus omnes vinculat, conseruat & esse prabit quod habent, sed operibus vinculique maxime proprijs quibus nos cumulat abundantiter. Quia quantum spectat ad opus creationis, liquidem verum sit & cognol-

IV.

Ob quā

Deus in

hobis tē-

plum po-

stulat,

V.

Et cum

solum di-

ligamus.

V. cam quod me Deus creauerit , video tamen opus hoc esse aden generale, ut si fallar audiam beneficia omnes creaturas hanc illi laudem occidentes:
Ipsa fecit nos. Si gubernationis & providentiae contempler opus, licet me Deus gubernet & de-
ducatur per media proportionata ad ultimum
meum finem, audio tamen apostolum Paulum
Pf. 99. 3.

Hebr. 1.3. *Portans omnia verbo virtutis suis:* etenim ut signi-
ficeret quod neminem deserat , donec illum in

portum secutum fida introduxeret inclinationi,
termino virtutis. *Portans:* quia quando quicquam
aliquid in se suscepit , ne dubites tautam eius a-
get curam, quantum suipius ne forte in ali-
quod corrut praeceptum: quandoquidem qui ea
suis tollit humeris illi ut sibi propiciat , profici-
et: ut autem Apostol significet nos inde sinen-
ter a Deo custodiari , at quod nos deducat & in
ultimum finem nostrum dirigat ac si nos hu-
meris suis portaret: *Portans omnia.*

In opere redempcionis , fateor me redemit de perpetua miseraque captivitate, quia me pec-
catum detinebat graui preflum iugo , & intole-
rabilis da mons imperio, pretio fui angunis in-
finito, quem effudi me liberatus: attamen &
hoc fateor, opus hoc ita cunctis generale ut audi-
re me inducem infinitum populi multitudinem
Deo gloriarum actiones personuentem: *Redem-
p-
tio
n-
is
Domini
Deus
in
sanguine
theorum
nos
Do-
mine
par-
ticipes
effec-
ti
pietatis
precij
angu-
inis
tui
pietatis
sumi
&
quamvis
haec
opera
sit
plane
eminentia
omnia
&
singula
maximum
meorum
bonorum
causa ,
certo tamen quod in*

VII.
SS. tamen
Sacramen-
ti est no-
bis sin-
gulare.
Nota.
illis & Domine te totum omnibus tradas : &
ego (vera proloquo) te totum mihi desidero ,
sicut me totum tibi postulas , ut tu totus in me
maneas, sicut me totum in te manere desideras. Hoc nobis concedit Deus in Diuino hoc Sacra-
mento: *Qui ma-
ducat
meam carnam &
bubus
meum sanguinem , in me manet & ego in illo.*

Suscepit me solum Deus in se quia verum
meum est alimentum, meusque panis est viuus:
illum etenim manducans , totus ego in illo ma-
neo , & in me recipio Deum: quia de me tem-
plum illi conferendas ad eius venerationem , il-
lum in SS. Sacramento recipiens , illi soli in-
gressum in animam meam concedo , ab illa
quidquid Deus non est exturbans. Per hoc illi
solus loquor & ipse mihi, ipsum solum audio , &
ille me: me solo gaudeat & ego illo , & dum

solus fauorem experior & deliciarum adie-
abundantia quam mihi communicat, nif fal-
saria in me efficit ita propria ut mihi soli
concedat in ipsis, & quasi soli illi gaudent, eo
q; e solo solus vino. Quare dum faciem hunc
Synaxim le rotum mihi communicat, & illi
recipiens meque in illum transiens regni
mean, animam, & cogitationes perfec-
tione il configne. Hoc ut singulari prius &
proprium sp: si donum spondi de illo glos-
so trutinat: *Dilectus mens mihi & ego illi: in Co-
vera mea celaberibus.* Dilectus noster totus mihi VII.
est , quia du totus in me manet ego quod res ipsa
in ipso maneo: *In me manet ego & in te & haec pia
vnde sequitur: Ex eo quod Inter vbera maria, non
morabis, eo quod maneat velut in habitaculo
& mansione inter vbera Ecclesie. Vbera Eccle-
sie sunt illud quo nutrit & fert filios suos
deles eo modo quo mater infansum vbera
laetat & nutrit. Hoc esse dico: *Sacramentum
illo quippe nobis mimentum ex hoc secundu-
statum ad quem nos in filios suos exolle, & ho-
st ille seipso se nutrit, ita quoque se nos par-
bet in SS. Sacramento, & in eo ipso nos instruimus.* Hoc dato congue diecius quod ex eo pos-
Deus maneat velut in domo inter vbera Eccle-
sie, *SS. dico sacramentum, bene sequitur, quod
totus mihi sit: quia se totum in illo mihi con-
cedit & ego me totum illi , cum me in templum
eius illi configuem , quo venerationem illi ex-
hibeam voluntatis eius beneplacitum que cum
talibet sit, ut solus esse velit, nos impelit & ipsa
soli nos reliquemus: In me manet & ego in illo.**

Quando pater filium summo protegente ac-
fectu recenter illi nostrum non patuit ut vix illi
alteri tradat nutriti alendum, sed mater propria
suis eam lactet vberibus: & quamvis alij foies
sive alienis educati vberibus quia in illis inclina-
tiones aduerterunt lacte quod fuerunt conformes,
quodque ab ingenito degenerante nobiliter
idcirco ne hic quem tam faciat a patre sui pro-
genite degeneret, vult ut matrem edicetur la-
ete, proprio alimento caloris sui naturalis quo
nutritur secundum illustres partis conditiones &
mater quae feruenter sponte diligit, eos con-
descendit beneplacito, & infancem suis lacte-
ribus.

Natus Deus est velut charissimus filius popu-
lis Christianus quem in Diuino illo genitio misericordia
trimoно quod Christus cum sponsa sua Ecclesie
sua consummavit in thalamo Crucis, & velut & statu
doloris tauromaque cruciatum, humero
per

pete dixit, quod ipse honorum telatus est excellens, quibus illum afflatum cumulauit, que praecepsis vique modo ita fuerunt superiora, ut admirationem rapuerint ea cognoscentes.

Quoniam a longe illa dignoicens David lumine colluscaus Propheteat: Non fecit taliter omnia nostra, & misericordia sua non maniflauit eum: nullam etiam nationem ita Deus exultit ut ilam patricem reddideret nobilissimi sui sanguinis, quem dum illi ad eius propter exaltationem, ad statum ascendens superemum, qualis est populi Christiani, qui istem gaudet privilegio, quibus Diuitias: quandoquidem eo accelerit ut cles Dei, si non ex natura sacerdotum ex grana, cum fructuorum eius in hunc finem Christus Dominus.

Progenies sponsa sua Ecclesia illustris, ea est quam illi tribuit in nobilitate sanguinis sui, quem eius gratia profudit, illi communicant privilegia sua, uno & conditionibus Dei: cum illi laetitiam reddiderit immaculatam, non habentem rugam aut imperfectionem qua vilesceret: hos illi titulos ascribit D. Paulus, quando faciens illa mentionem deque eius nobilitatem quo Christus illam ut sponsam suam decorauit: Christus dilexit Ecclesiam & tradidit sibi similitudinem pro ea ut illam sanctificaret: & titulos exponens quos ex ciuis nobilitate consequitur, addit: Vi exhibebet ipse sibi gloriosum Ecclesiam, non habentem maculum aut rugam aut aliquad huicmodi, sed ut sit sibi ex immaculata. Hoc sunt nobilitates quam illi concessit, & in illam sibi proprios transalnuit titulos, ut alio loco declarat idem Apostolus quos illi Christus sponsus eius tribuit, suo sanguine illi communicatos: Lanca aqua in verbo, proprios ingenitae sibi nobilitati: *Talis decerbit ut efficiat nos ponit sensus, innocens, impollius.* Et eadem phrasit D. Petrus de prelio locutus nostrae redempcionis, petrolo nimurum Christi sanguine, illius memini, eisdem illum tunc honorans: Sed preioso sanguine agni immaculatis Iesu Christi. Secundum hanc nobilitatem filios suos fideles Christus diligebat ut autem ab illa non deficerent alii non permisit illos quam sponsa sua Ecclesia nutriti riberibus SS. scilicet Sacramento, in quo dum se

XII. Deus ipse tradit, illos Dei conditionibus & Divinis ornatis: inclinationibus:

Athus filius Deo genitus populus fuit Iudaicus, illum nutrici commendauit alendum nempe Moyse. Porta cum in sinu suo, sic ut portare solet nutrix infantulum. Porro alimentum hos quo-

illum nutrix illa alebat, terrenum fuit: quamvis enim Moyses lanctus fuerit, ut homo, tamen inclinaciones Iudeis infudit hominum terreno sive affectus iuxta nutrimenti qualitatem: *Bona terra Isa. 1, 19.*

comedetis, & cum terminos transgressi sint quos illi Deus prescrivat, nec promptam illam levauerint erga Dei voluntatem obedientiam, qui illos nobilitabat, non processerunt secundum nobilitatem familiæ hereditarie illum nobilis progenie, qui creauit illos deditque esse naturales: & ita illo nuntiamento à Patris fui Dei nobilitatem degenerarunt: cum terrenis infecti XIII.

Nos ceteri populum Christianum alij: quam sponte go ab eius Ecclesiæ facti vberibus, ut ex illis sancti*ius non* degeneret eius trahens nobilitatem, in omnibus Christi patris suo assimiletur: idcirco se nobis praesumus: in cibum quatenus ipsum nobis incorporantes & ipso manente in nobis, ex eius alimento Diuinis tenaciamus clari conditionibus & in nostris inclinationibus diuini magis quam humani videamus: *In me manet & ego in illo.* Et cum Deus ut pater amans filium le nobis tradat, nos ipsi velut amans filium sibi eo modo nos illi tradamus, ut alta in nobis non audeant desideria nisi Patris nostri Dei.

§. 6! Ut facilitatem euincamus, qua à Deo nos elongamus, se nobis prabet in SS. Sacramento.

P Robat D. Thom. quod ratio propter quam tam facile homo peccet, quandoquidem 1, 2, q. 7, t. cum sit actus rationis contrarius, videatur 47, 2, ad 10, quoque esse debere naturæ rationalis contrarius, & consequtetur magnam inde difficultatem ostendit in eius executione vel admissione, quod ratio in qua sit, quia homo naturæ sensitiva magis quam rationalis sequitur inclinationem: Ratio ob' & cum ex illa procedant peccata, idcirco maior quam homo tam in ipsis facilitatem experitur: & hujus ad- quatan proferens rationem ait: *Quia per opera factie rationem Iesus homo peruenit ad altius rationis.* Ideo peccat plures sequuntur inclinationem naturæ sensitivæ quam ordinem rationis. Incepit homo ordinem sequi rationis per actus naturæ sensitivæ: idcirco promptiore le sentit ut sequenti illud ad quod illa mouet illum & instigat, quam illud quod distantie ratione didicit: quia maior indubie faciliter inuenitur in aliquid incipiendo, quam prosequendo donec ad finem eius peruenias: & cum: